esse sine crimine, et actu, et suspitione, *sicut dispensatorem Dei*, id est, sicut eum qui Deum ipsum dispensat his quibus prædicat. Oportet etiam episcopum non esse *superbum*, id est, non cupientem se superponere aliis. Non *iracundum*, sed bene regat animum. Non *vinolentum*, id est non multo vino deditum. Non *percussorem*, id est qui corporalibus armis non percutiat; habet enim arma sancti Spiritus: vel non percutientem conscientias auditorum; ne tale quid prædicet unde prava opinio oriatur. Non *cupidum turpis lussi*, id est non negotiis sæcularibus implicitum: sed *hospitalem*, qui pauperes hospitio receperit: receptisque pauperibus, et quibuscunque *benignum*, id est, large sua ministrantem. *Sobrium* etiam cibo, potu et vestitu. *Iustum* etiam **348** et ad proximos sibi. *Sanctum* etiam ad Deum. *Continentem* etiam, ut exemplum continendi sit aliis. Et præter hæc oportet eum esse *amplectentem*, id est diligenter et assidue tractantem, *sermonem fidelem*, id est veracem: nec omnem verum, sed eum qui est *secundum doctrinam*, id est qui idoneus est ad prædicationem. Sunt enim multa vera quibus intendere episcopum culpa esset.

Et ideo amplectatur hunc sermonem, ut et per usum et per scientiam potens sit exhortari fideles in doctrina sana. Possit etiam per usum et per scientiam arguere eos qui contradicunt sanæ doctrinæ, id est convincere infideles qui fidem impugnant. Et necesse est ut sic potens sit arguere: quia sunt multi inobedientes episcopis. Sunt etiam *vaniloqui*, loquentes inutilia: et in hac vana locutione sunt *seductores*, id est habent artem et calliditatem seducendi auditores per vaniloquia. Possent enim vana loqui sine calliditate seductionis: et maxime præ omnibus seducant illi qui sunt de circumcissione Judæi: quos ideo oportet redargui: quia præcipui seductores sunt. Illi enim qui de circumcissione venerunt, *subvertunt* non solum patremfamilias domus: sed etiam *universas domos*, id est omnem familiam, *docentes gratia*, id est amore, *turpis lucri ea quæ non credere, nec docere oportet*. Vere in Cretensibus sunt mali seductores: quod approbat quidam ex illis Cretensibus *proprie*, id est naturalis ipsorum; quare magis credendam est ei: hic autem *propheta*, id est videns, secundum quod subtiliter consideravit vitia Cretensium: hic autem dictus est Epimenides, qui dixit hoc de illis: *Cretenses semper sunt mendaces* et sunt *bestia*, bestialiter meditantur; et *mala*, id est quomodo meditantur, sic crudeliter operantes. Sunt etiam *pigri ventres*, id est luxuriantes et onerantes se cibis. Ideoque ad omne bonum tardi. Ne autem de veritate horum dubitaretur, quia gentilis fuit ille qui hoc dixit, asserit hoc Paulus dicens: *Testimonium hoc*, quod Epimenides testatus est de Cretensibus, *verum est: ob quam causam*, quia mendaces sunt, etc., *inrepa eos*, scilicet Cretenses *dure*, id est scilicet austeritate et pontificali imperio, *ut sani perseverent in fide*, non intendentes *Judaicis fabulis*: quia quod de circumcissione reducenda docent, fa-